
AT OS DO PODER EXECUTIV O

Ano X VIl - N° 853  Matinhos, 05 de maio de 2017.

Atos do P oder Ex ecuti vo



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 853 de 05 de maio de 2017

02



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 853 de 05 de maio de 2017
03

 AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017 - PMM
PROCESSO Nº 044/2017 - PMM
A Pregoeira do Município de Matinhos, Estado
do Paraná, designada sob Decreto nº 324/2017
de 16/01/2017, pelo Prefeito Municipal e no uso
de suas atribuições legais, torna pública a
RETIFICAÇÃO do Edital da PREGÃO
PRESENCIAL RP Nº 020/2017 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EM
ATENDIMENTO ÀS SECRETARIAS
MUNICIPAIS. Retifica a seguinte redação do
edital de licitação em seu ANEXO I NO ITEM 2:
onde se lê - 2.3 - Prazo de entrega: 05 (cinco)
dias após a emissão da Nota de Empenho.
Leia-se - 2.3 - Prazo de entrega: 15 (quinze)
dias após a emissão da Nota de Empenho.
Diante da alteração, a data da sessão pública
do certame não será alterada, portanto a
mesma continuará sendo no dia 05/05/2017,
às  09:00 horas. As demais disposições do
Edital de Abertura do processo licitatório em
referência permanecem inalteradas.

Matinhos, 04 de maio de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
LOCAÇÃO DE RETROESCAVADEIRA COM PESO
OPERACIONAL ACIMA DE 6.000 KG, com as
características e especificações constantes deste
Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 17 de maio de
2017, às 14:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º 22,
Centro, em Matinhos, Estado do Paraná, onde poderá
ser obtido informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012 e fax:
(41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar seus
envelopes devidamente lacrados impreterivelmente até
às 13:45 horas no Departamento de Protocolo, no
endereço acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou por
transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$216.000,00 (duzentos
e dezesseis mil reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 04 de maio de 2017.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 028/2017 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA ADMISSIONAL, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 18 de
maio de 2017, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados

impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$89.014,00
(oitenta e nove mil e quatorze reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 04 de maio de 2017
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 029/2017 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KITS
EDUCACIONAIS E PERIFÉRICOS DE
INFORMÁTICA PARA IMPLANTAÇÃO DE
PROJETO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 18 de
maio de 2017, às 14:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor Elias
Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado
do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 13:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$81.590,00
(oitenta e um mil, quinhentos e noventa reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 04 de maio de 2017
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 853 de 05 de maio de 2017

04

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 030/2017 - PMM
LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE
ATÉ 25% (VINTE E CINCO) POR CENTO
PARA PARTICIPAÇÃO DE
MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA
VEÍCULOS LEVES, PESADOS,
UTILITÁRIOS E MOTOCICLETAS,
CÂMARAS E PROTETORES, com as
características e especificações constantes
deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em 19 de
maio de 2017, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário
das 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00
horas, de segunda a sexta-feira, fone: (41)
3971-6012  e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$896.817,10
(oitocentos e noventa e seis mil, oitocentos
e dezessete reais e dez centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 04 de maio de 2017
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 031/2017 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE
EXTINTORES.
AS PROPOSTAS: Em 22 de maio de 2017,
às 09:00 horas, na sede da Prefeitura de
Matinhos, sito à Rua Pastor Elias Abrahão,
n.º 22, Centro, em Matinhos, Estado do
Paraná, onde poderá ser obtido informações
complementares, no horário das 08:00 às
11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, de
segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-6012
e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar
seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$129.886,00
(cento e vinte e nove mil, oitocentos e oitenta
e seis reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 04 de maio de 2017
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº 032/2017 - PMM
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA (ME),
EMPRESAS DE PEQUENO (EPP) e
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
(MEI), DEFINIDAS NO ART. 3º E ART. 18 e,
AMBOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/
2006, PELA LEI COMPLEMENTAR 147/
2014 E LEI MUNICIPAL 12.222/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FORNECIMENTO DE MARMITAS EM
ATENDIMENTO AS CAMPANHAS DE
VACINAÇÃO, com as características e
especificações constantes deste Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Em   23 de
maio de 2017, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura de Matinhos, sito à Rua Pastor
Elias Abrahão, n.º 22, Centro, em Matinhos,
Estado do Paraná, onde poderá ser obtido
informações complementares, no horário das
08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas,
de segunda a sexta-feira, fone: (41) 3971-
6012 e fax: (41) 3971-6143.
As licitantes interessadas deverão protocolar

seus envelopes devidamente lacrados
impreterivelmente até às 08:45 horas no
Departamento de Protocolo, no endereço
acima mencionado. Não será aceito o
encaminhamento de proposta comercial e
documentos de habilitação por via postal ou
por transportadora.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$3.840,00 (três
mil, oitocentos e quarenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações
na Prefeitura Municipal de Matinhos.

Matinhos, 04 de maio de 2017
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

Órgão Oficial do Município de Matinhos  Estado
do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01   Material
produzido pela  Secretaria de  Administração

da  Prefeitura  Municipal de Matinhos
End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-

6000  Diagramação e impressão:     Bazzper
Editora Grá fica Ltda

Circulação -  Semanal



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 853 de 05 de maio de 2017
05

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS Nº 015/2017 - PMM
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a decisão
da Pregoeira, nomeada conforme Decreto n.º
324/2017 de 16/01/2017 e parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
H O M O L O G A R
O resultado da licitação, onde a Pregoeira
declarou vencedora a licitante EFETIVE
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
LTDA ME, nos itens: item 01 no valor de
R$280,82 (duzentos e oitenta reais e oitenta
e dois centavos); item 04 no valor de
R$345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais);
item 05 no valor de R$345,00 (trezentos e
quarenta e cinco reais); item 06 no valor de
R$345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais);
item 07 no valor de R$345,00 (trezentos e
quarenta e cinco reais); item 09 no valor de
R$19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos
reais); item 10 no valor de R$6.040,00 (seis
mil e quarenta reais); item 11 no valor de

R$370,50 (trezentos e setenta reais e
cinqüenta centavos); item 12 no valor de
R$11.360,00 (onze mil trezentos e sessenta
reais); item 13 no valor de R$86,00 (oitenta
e seis reais); item 14 no valor de R$91,00
(noventa e um reais); item 15 no valor de
R$114,00 (cento e quatorze reais); item 16
no valor de R$114,00 (cento e quatorze
reais); item 17 no valor de R$126,00 (cento
e vinte e seis reais); item 18 no valor de
R$150,00 (cento e cinqüenta reais); item 19
no valor de R$68,90 (sessenta e oito reais e
noventa centavos); item 20 no valor de
R$76,00 (setenta e seis reais); item 21 no
valor de R$6.600,00 (seis mil e seiscentos
reais); item 22 no valor de R$680,00
(seiscentos e oitenta reais); item 23 no valor
de R$730,00 (setecentos e trinta reais); item
24 no valor de R$1.170,00 (um mil, cento e
setenta reais); item 25 no valor de R$236,00
(duzentos e trinta e seis reais); item 26 no
valor de R$18,00 (dezoito reais); item 27 no
valor de R$3.100,00 (três mil e cem reais);
item 28 no valor de R$365,00 (trezentos e
sessenta e cinco reais); item 29 no valor de
R$365,00 (trezentos e sessenta e cinco
reais); item 30 no valor de R$365,00
(trezentos e sessenta e cinco reais); item 31
no valor de R$365,00 (trezentos e setenta e
cinco reais); item 32 no valor de R$365,00
(trezentos e sessenta e cinco reais); item 33
no valor de R$365,00 (trezentos e sessenta
e cinco reais); item 34 no valor de R$384,00
(trezentos e oitenta e quatro reais); item 35
no valor de R$670,00 (seiscentos e setenta
reais); item 36 no valor de R$520,00
(quinhentos e vinte reais); item 37 no valor
de R$520,00 (quinhentos e vinte reais); item
38 no valor de R$520,00 (quinhentos e vinte
reais); item 39 no valor de R$520,00
(quinhentos e vinte reais); item 40 no valor
de R$520,00 (quinhentos e vinte reais); item
41 no valor de R$520,00 (quinhentos e vinte
reais), objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 015/
2017 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS HOSPITALARES PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE.  Gabinete do Prefeito Municipal de
Matinhos, em 25 de abril de 2017.

RUY HAUER REICHERT
         Prefeito Municipal



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 853 de 05 de maio de 2017

06

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/2017 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
da DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/2017
- PMM, que prevê a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE
EXAMES ELETROCARDIOGRAMAS COM
EMISSÃO DE LAUDOS, em favor da
empresa TELESAÚDE SERVIÇOS DE
TELEMEDICINA AVANÇADA LTDA - EPP,
inscrita no CNPJ N.º 13.230.924/0001-26, no
valor de R$40.443,00 (quarenta mil,
quatrocentos e quarenta e três reais), com
base no Art. 24, inciso XI, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 03 de maio de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/2017 -

PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

público a RATIFICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2017

- PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE

MATERIAIS HOSPITALARES, em favor da

empresa CIRÚRGICA PARANÁ

PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES

LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N.º 07.242.736/

0001-15 no valor de R$1.770,00 (um mil,

setecentos e setenta reais), com base no Art.

24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas

alterações, de acordo com o parecer jurídico

proferido pela Procuradoria Geral do

Município.

Matinhos, 03 de maio de 2017.

RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 022/2017 -
PMM
O Prefeito Municipal de Matinhos torna
público a RATIFICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 022/2017 - PMM, que prevê
a CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO
PARA COLETA SELETIVA DE MATERIAIS
RECICLÁVEIS, em favor da ASSOCIAÇÃO
DOS COLETORES E SELECIONADORES
DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE MATINHOS
(ANCRESMAT), inscrita no CNPJ N.º
06.880.610/0001-03, no valor de
R$22.000,00 (vinte e dois mil reais), com
base no Art. 24, inciso XXVII, da Lei Federal
8.666/93 e suas alterações, de acordo com
o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município.

Matinhos, 04 de maio de 2017.
RUY HAUER REICHERT

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/

2017 - PMM

O Prefeito Municipal de Matinhos torna

pública a RATIFICAÇÃO e

HOMOLOGAÇÃO da Inexigibilidade de

Licitação nº 009/2017 - PMM, que prevê a

CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM NA

REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE

FUTEVÔLEI, em favor da DESCOBRINDO

NOVOS ATLETAS - DNA, inscrita no CNPJ

nº 07.536.776/0001-70, no valor global de

R$15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais),

com base no Art. 25, caput, da Lei Federal

nº 8.666/93 e suas alterações, de acordo

com o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Jurídica do Município.

Matinhos, 04 de maio de 2017.

RUY HAUER REICHERT

Prefeito de Matinhos

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLÉIA GERAL
O Conselho Municipal de Turismo,
devidamente representado por seu
Presidente Senhor Mauricio Antonio de
Farias, CONVOCA através do presidente
edital, todos os conselheiros e demais
interessados a comparecerem à Assembléia
Geral, às 09h00min, do dia 08 de junho de
2017, no auditório da Prefeitura Municipal de
Matinhos sito Rua Pastor Elias Abraão, nº 22,
Centro Matinhos - Paraná, com a seguinte
ordem do dia:
" Eleição do presidente e vice-presidente
do Conselho de Turismo do biênio 2017 -
2018;
" Indicação ou alteração dos membros
do conselho para o biênio 2017 - 2018;
"  Assuntos diversos.
A Assembléia Geral instalar-se-á em primeira
convocação às 09h00, com a presença da
maioria dos membros com direito a voto, e
30 (trinta) minutos após, em segunda
convocação, com qualquer número de
presentes, conforme capítulo V, do artigo 17º,
item IV do regimento interno do Conselho
Municipal de Turismo de Matinhos/PR.

Matinhos, 02 de maio de 2017.
Mauricio Antonio de Farias

Presidente do Conselho Municipal de
Turismo de Matinhos/PR

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS N.º 117/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS,
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer
jurídico proferido pela Procuradoria Geral do
Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração do Termo Aditivo a Ata de
Registro de Preços n.º 202/2016 - PMM,
firmado com a empresa INCPHARMA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI - ME, inscrita no
CNPJ Nº 16.648.619/0001-47, conforme
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 117/2016 - PMM, que
prevê a AQUISIÇÃO DE LEITES
ESPECIAIS, no valor de R$6.187,00 (seis
mil cento e oitenta e sete reais).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos,
em 28 de abril de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 853 de 05 de maio de 2017
07

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO
DE PREÇOS N.º 044/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º 047/
2016 - PMM, firmado com a empresa TIAGO ALEXANDRE
BORGERSHAUSEN - ME, inscrita no CNPJ Nº 17.765.586/0001-88,
conforme PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º 044/2016 - PMM, que prevê a AQUISIÇÃO DE COPOS
DESCARTÁVEIS, no valor de R$ 6.828,60 (seis mil oitocentos e vinte
e oito reais e sessenta centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 03 de maio de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2017 - PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/
2017 - PMM
PROCESSO Nº 037/2017
GESTOR DA ATA: MUNICÍPIO DE MATINHOS
DETENTORA DA ATA: EFETIVE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA-ME
CNPJ N.º 11.101.480/0001-01
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Ref.: Edital de Licitação CONCORRÊNCIA Nº 005/2014 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2015, firmado com
a empresa SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA - EPP,
conforme a Concorrência nº 005/2014, que prevê a EXECUÇÃO DE
REVITALIZAÇÃO DA ORLA DE CAIOBÁ, prorrogando o prazo de
execução por 60 (sessenta) dias contados a partir de 29 de abril de
2017 e de vigência por 90 (noventa) dias contados a partir de 30 de
maio de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 26 de abril de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 853 de 05 de maio de 2017

08



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 853 de 05 de maio de 2017
09



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 853 de 05 de maio de 2017

10



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 853 de 05 de maio de 2017
11



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 853 de 05 de maio de 2017

12



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 853 de 05 de maio de 2017
13



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 853 de 05 de maio de 2017

14



AT OS DO PODER EXECUTIV O

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 853 de 05 de maio de 2017
15

Ref.: Edital de Licitação - TOMADA DE PREÇOS N.º 018/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 090/2016 - PMM,
firmado com a empresa ELEVADORES CONISTEL LTDA - ME,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ N.º 78.708.625/
0001-08, conforme TOMADA DE PREÇOS N.º 018/2016 - PMM, que
prevê a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA INSTALAÇÃO DE
PLATAFORMA DE DESLOCAMENTO VERTICAL PARA PAÇO
MUNICIPAL, prorrogando o prazo de execução por 30 (trinta) dias,
contados a partir de 18 de maio de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 02 de maio de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - CONCORRENCIA PUBLICA N.º 005/2016
- PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo ao contrato nº 033/2017 - PMM, firmado
com a empresa CAIUBÁ CONSTRUÇÕES CIVIS E
EMPREENDIMENTOS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privada,
inscrita sob CNPJ Nº 12.125.303/0001-10, que prevê a EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NOS SETORES DO HOSPITAL
NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES, prorrogando o prazo de
execução de 30 (trinta) dias, contados a partir de 28 de abril de 2017
e prazo de vigência de 30 (trinta) dias, contados a partir de 15 de
maio de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 27 de abril de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - INEXIGIBILIDADE N.º 009/2016 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico
proferido pela Procuradoria Geral do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo ao contrato nº 062/2016 - PMM, firmado
com a empresa COPPINI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ Nº 08.729.009/
0001/40, que prevê a AQUISIÇÃO DA LICENÇA ANUAL DO SISTEMA
PARA CÁLCULOS DE APOSENTADORIAS E PENSÕES - SICAP
WEB, prorrogando o prazo de execução e vigência por 12 (doze)
meses, contados a partir de 03 de maio de 2017.
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 02 de maio de 2017.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal



Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 853 de 05 de maio de 2017

16


